
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산지자원화 (단위:천원)

산림녹지과 26,561,634 23,064,972 3,496,662

국 5,441,872 4,912,308 529,564

균 1,237,000 1,237,000 0

기 1,108,480 1,108,480 0

도 3,971,562 3,647,138 324,424

군 14,802,720 12,160,046 2,642,674

임업경쟁력강화 22,280,055 18,793,371 3,486,684

국 5,441,872 4,912,308 529,564

균 1,237,000 1,237,000 0

기 108,480 108,480 0

도 3,502,570 3,178,146 324,424

군 11,990,133 9,357,437 2,632,696

산지자원화 7,763,923 7,545,679 218,244

국 3,457,255 3,464,731 △7,476

기 108,480 108,480 0

도 1,187,453 1,187,453 0

군 3,010,735 2,785,015 225,720

조림(경제림조성)(국고) 1,208,849 1,040,605 168,244

국 519,393 526,869 △7,476

도 157,985 157,985 0

군 531,471 355,751 175,720

402 민간자본이전 1,208,849 1,040,605 168,244

국 519,393 526,869 △7,476

도 157,985 157,985 0

군 531,471 355,751 175,720

03 민간위탁사업비 1,208,849 1,040,605 168,244

◐조림(경제림) 대행비
1,208,849 1,040,605 168,244

국 519,393 526,869 △7,476

도 157,985 157,985 0

군 531,471 355,751 175,720

생활주변 위험목 제거사업(자체) 250,000 200,000 50,000

401 시설비및부대비 250,000 200,000 50,000

01 시설비 250,000 200,000 50,000

◐생활주변 재해위험목 제거
250,000 200,000 50,000

산림보호 11,493,726 8,225,286 3,268,440

국 1,933,481 1,396,441 537,040

균 1,237,000 1,237,000 0

도 1,253,739 929,315 324,424

군 7,069,506 4,662,530 2,406,976

사방사업(국고) 1,912,090 1,162,270 749,820

국 1,338,409 813,589 524,820

1,208,849,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림보호 (단위:천원)

도 401,577 244,077 157,500

군 172,104 104,604 67,500

401 시설비및부대비 1,912,090 1,162,270 749,820

국 1,338,409 813,589 524,820

도 401,577 244,077 157,500

군 172,104 104,604 67,500

01 시설비 1,882,835 1,144,487 738,348

◐사방사업 1,882,835 1,144,487 738,348

국 1,317,955 801,141 516,814

도 395,409 240,342 155,067

군 169,471 103,004 66,467

02 감리비 29,255 17,783 11,472

◐사방사업 29,255 17,783 11,472

국 20,454 12,448 8,006

도 6,168 3,735 2,433

군 2,633 1,600 1,033

산사태발생우려지 실태조사(국고) 57,400 36,400 21,000

국 28,700 18,200 10,500

도 8,610 5,460 3,150

군 20,090 12,740 7,350

201 일반운영비 57,400 36,400 21,000

국 28,700 18,200 10,500

도 8,610 5,460 3,150

군 20,090 12,740 7,350

01 사무관리비 57,400 36,400 21,000

◐산사태우려지 실태조사 용역
57,400 36,400 21,000

국 28,700 18,200 10,500

도 8,610 5,460 3,150

군 20,090 12,740 7,350

산불예방홍보비 및 산불대응 장비구입(도비) 163,000 0 163,000

도 163,000 0 163,000

201 일반운영비 54,671 0 54,671

도 54,671 0 54,671

01 사무관리비 54,671 0 54,671

◐산불예방 신문광고
25,600 0 25,600

도 25,600 0 25,600

◐산불예방 현수막 5,071 0 5,071

도 5,071 0 5,071

◐산불진화장비 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

405 자산취득비 108,329 0 108,329

1,882,835,000원*1식

1,912,090,000원*1.53%

700,000원*82개소

25,600,000원*1식

5,071,000원*1식

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림보호 (단위:천원)

도 108,329 0 108,329

01 자산및물품취득비 108,329 0 108,329

◐경보기(차량용) 52,800 0 52,800

도 52,800 0 52,800

◐경보기(차량용) 조달수수료
286 0 286

도 286 0 286

◐경보기(이륜차용)
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

◐경보기(이륜차용) 조달수수료
243 0 243

도 243 0 243

◐산불진화장비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

산불예방체계 구축 및 운영(자본)(국고) 8,300 0 8,300

국 3,320 0 3,320

도 1,494 0 1,494

군 3,486 0 3,486

401 시설비및부대비 8,300 0 8,300

국 3,320 0 3,320

도 1,494 0 1,494

군 3,486 0 3,486

01 시설비 8,300 0 8,300

◐산불소화시설 유지보수
8,300 0 8,300

국 3,320 0 3,320

도 1,494 0 1,494

군 3,486 0 3,486

산불진화체계 구축 및 운영(경상)(국고) 28,670 32,670 △4,000

국 11,468 13,068 △1,600

도 5,151 5,871 △720

군 12,051 13,731 △1,680

201 일반운영비 28,670 32,670 △4,000

국 11,468 13,068 △1,600

도 5,151 5,871 △720

군 12,051 13,731 △1,680

01 사무관리비 28,670 32,670 △4,000

◐휴대용 무전기 4,000 8,000 △4,000

국 1,600 3,200 △1,600

도 720 1,440 △720

군 1,680 3,360 △1,680

산림재해복구(24년 집중호우)(국고) 2,330,320 0 2,330,320

401 시설비및부대비 2,330,320 0 2,330,320

880,000원*6대*10면

285,120원*1식

750,000원*6대*10면

243,000원*1식

10,000,000원*1식

8,300,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림보호 (단위:천원)

01 시설비 2,295,831 0 2,295,831

◐산림재해복구(산사태)
2,295,831 0 2,295,831

02 감리비 34,489 0 34,489

◐산림재해복구(산사태) 감리
34,489 0 34,489

금산산림문화타운시설관리 3,022,406 3,022,406 0

국 51,136 51,136 0

도 1,061,378 1,061,378 0

군 1,909,892 1,909,892 0

등산로 정비(자체) 159,500 159,500 0

201 일반운영비 39,500 9,500 30,000

01 사무관리비 38,000 8,000 30,000

◐등산로 시설물 수리 수선(목변경)
38,000 8,000 30,000

401 시설비및부대비 120,000 150,000 △30,000

01 시설비 115,480 145,480 △30,000

◐주요 등산로 정비사업(목변경)
115,480 145,480 △30,000

행정운영경비(산림녹지과) 45,180 44,180 1,000

기본경비 45,180 44,180 1,000

현안업무추진(자체) 20,000 19,000 1,000

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

01 사무관리비 20,000 19,000 1,000

◐특근급식비 20,000 19,000 1,000

재무활동(산림녹지과) 8,978 0 8,978

보전지출 8,978 0 8,978

보전지출(자체) 8,978 0 8,978

802 반환금기타 8,978 0 8,978

01 국고보조금반환금 7,729 0 7,729

◐자연휴양림보완(17-22년 균특) 778 0 778

◐신중년경력형일자리(2023년) 6,951 0 6,951

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,249 0 1,249

◐자연휴양림보완(17-22년 균특) 588 0 588

◐2023년 시군평가 결과 우수시군 재정지원 661 0 661

2,295,831,000원*1식

2,330,320,000원*1.48%

38,000,000원*1식

115,480,000원*1식

1,000,000원*20명*1년


